
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Guidonia Montecelio, 24/02/2023

Oggetto:  Determina a contrarre avvio  procedure  per l’affidamento e  la  realizzazione di  viaggi  di
istruzione classi quinte A-B-D-E Scuola Primaria e classi terze Scuola Secondaria di Primo Grado a.s.
2022/2023 previo avviso di Manifestazione d’interesse.
CIG: 8967171

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 15 Marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”;
VISTO il DPR 275/99 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59);
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede
che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO  il  Decreto  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;
VISTA la Circolare Ministeriale 14 agosto 1991, n. 253;
VISTA la Circolare Ministeriale 14 ottobre 1992, n. 291;
VISTO il Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n.111 e modifiche;
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.32/2019),
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche
nelle acquisizioni di beni e servizi;
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n°
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza
del 31/12/2021;
VISTO Il D.L. 31 maggio 2021 n.77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 rubricato
“Governance del  Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.”, il quale deroga la vigente disciplina fino
alla data del 30 giugno 2023;
VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2022/2023 elaborato dal Collegio dei Docenti sulla base dell’atto
di indirizzo del Dirigente Scolastico e approvato dal Consiglio d’Istituto il 21/12/2022 con delibera n. 86;
CONSIDERATO che il P.T.O.F. 2022/2023 prevede lo svolgimento di viaggi di istruzione in favore degli
alunni delle classi V di Scuola Primaria  e III della Scuola Secondaria di I grado;
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato nella seduta del Consiglio di Istituto del 09/02/2023 con
delibera n. 89;
DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento
delle famiglie;

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002040 - 24/02/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002040 - 24/02/2023 - VI - U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

CONSIDERATA la necessità dello svolgimento della gara per i seguenti viaggi di istruzione a.s. 2022/2023: 

- Campo scuola di carattere storico, culturale, naturalistico in Campania: ( Cilento ) [Lotto 1], per le classi
quinte A-B- D-E della Scuola Primaria;
- Campo scuola di carattere di carattere storico, culturale, artistico e naturalistico in Campania  ( Napoli –
Caserta – Paestum ) [Lotto 2], per le classi terze  della Scuola Secondaria di I grado;

RILEVATA l’assenza di  convenzioni  CONSIP attive che riguardino l’acquisto dei  servizi  oggetto della
determina;
VISTA la legge 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi;
RITENUTO di  dover  procedere  all’acquisto dei  servizi  indicati,  mediante  procedura negoziata,  ai  sensi
dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  con invito rivolto a  minimo 5 (cinque)
operatori economici individuati previa manifestazione d’interesse;
CONSIDERATI  i  principi,  normativamente  previsti,  di  parità  di  trattamento,  trasparenza  a  tutela  della
concorrenza, pubblicità;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di avviare la selezione degli operatori economici da invitare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento e la realizzazione dei viaggi di istruzione in
Italia a.s. 2022/2023, oggetto del presente avviso. A tal fine, ai sensi dell’art. 30, comma 2.66 del D. Lgs. 18
aprile  2016 n.  50 e  in  ossequio ai  principi  di  non discriminazione e  concorrenza,  l’Istituto pubblicherà
all’Albo  on  line  dell’Istituto  http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/   un  avviso  di  manifestazione
d’interesse per n.ro 15 giorni. Gli operatori economici cui rivolgere il successivo invito, minimo 5 (cinque),
saranno individuati fra coloro che rispondano alla manifestazione di interesse e che risultino in possesso dei
requisiti previsti;

3.  in  caso  di  presentazione  di  un  numero  di  manifestazioni  di  interesse  inferiore  a  5,  di  provvedere
all’individuazione di altri operatori economici fino al raggiungimento del numero minimo di cinque operatori
scegliendo tra quelli di nota affidabilità e competenza nel settore mediante apposita Determina dirigenziale;
in caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiore a 5 e fino ad 8, di provvedere a
inoltrare l’invito a tutti gli operatori interessati, in possesso dei requisiti richiesti; in caso di presentazione di
un numero di manifestazioni di interesse superiori ad 8 se ne sorteggeranno 8; pertanto, se ricorrerà il caso si
procederà con sorteggio pubblico fra gli tutti gli O.E. interessati, il giorno 16/03/2023 ore 10:00 presso la
sede degli Uffici di Dirigenza – Via Douhet n. 6 – Guidonia. La comunicazione del sorteggio sarà resa nota
tramite  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale:  www.icleonardodavinciguidonia.edu.it.  L’eventuale
sorteggio  sarà  effettuato  dalla  Commissione  all’uopo  nominata  per  l’espletamento  di  tutte  le  attività
necessarie.

4. i servizi dovranno essere realizzati secondo le modalità e le specifiche definite nella lettera d’invito;

5. di approvare, quali allegati al presente provvedimento:
- Avviso di manifestazione d’interesse;
- Allegato 1 – Dichiarazione manifestazione d’interesse;
- Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione;
- Allegato 3 – Autocertificazione sostitutiva del DURC/Tracciabilità flussi finanziari;

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002040 - 24/02/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002040 - 24/02/2023 - VI - U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

- Allegato 4 - Informativa privacy;

6. di disporre quale termine di ricezione delle offerte le ore 24.00 di sabato 11 Marzo 2023;

7. di far gravare la spesa complessiva prevista per la fornitura in argomento, stimata in € 80.000,00 IVA
inclusa, sul Programma Annuale E.F. 2023, A.5.1 “Visite e viaggi d’istruzione”;

8.  di  fissare  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, quale criterio di scelta del contraente, ai sensi dell’art. n. 95 del D. Lgs n. 50/2016, secondo i
criteri stabiliti nella lettera d’invito;

9. di affidare a un’apposita commissione, all’uopo nominata, la valutazione delle offerte pervenute che sarà
effettuata dopo la scadenza fissata per la presentazione delle stesse;

10. di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, se rispondente alle richieste della
stazione appaltante. L’Ente appaltante può non procedere alla stipula del contratto qualora non si realizzino
le condizioni;

11. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Gabriella Di
Marco, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

12.  di  pubblicare  la  presente  determina  sul  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/  -  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  ai  sensi  dell'art.  29,
comma 1, D. Lgs. n. 50/2016.

Clausola di salvaguardia
Ai  sensi  della  legge  di  stabilità  2013,  nel  caso  di  sopravvenuta  disponibilità  di  convenzione  CONSIP
coerente  con  l’oggetto  del  presente  decreto,  questa  Amministrazione  Scolastica  si  riserva  la  facoltà  di
annullare la procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto, se in
corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con
preavviso e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora
eseguite (cfr. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013).
In ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità e trasparenza la presente determina viene
pubblicata sul sito dell’Istituzione Scolastica http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ . 

Informativa Privacy
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati) (di seguito GDPR), i dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse alla
manifestazione d’interesse, alla gara di appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, o comunque
acquisiti  dall’istituzione  scolastica  nell’esercizio  delle  attività  istituzionali,  formeranno  oggetto  di
trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata.
I candidati potranno esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal GDPR il diritto di accesso ai propri
dati personali nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del GDPR.

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002040 - 24/02/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002040 - 24/02/2023 - VI - U



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Il titolare del trattamento dei dati è l’ISTITUTO COMPRENSIVO - " Leonardo da Vinci " Via G. Douhet
n.6 00012 Guidonia  (RM) Tel.  0774342850 P E C:  rmic898002@pec.istruzione.it   ,  rappresentato dal
Dirigente scolastico pro tempore Dott.ssa Gabriella Di Marco

Dati di contatto del Data Protection Officer (Responsabile della Protezione dei Dati): Euservice srl - email
rpd@euservice.it  - pec info@pec.euservice.it , da utilizzare per ogni richiesta in merito al trattamento.

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002040 - 24/02/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002040 - 24/02/2023 - VI - U


		2023-02-24T19:28:23+0100
	GABRIELLA DI MARCO




